
        COMUNE  DI  ENEGO 

  

PROVINCIA  DI  VICENZA 

 

 

  

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 8 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE 

 

N. 8 DEL 20-09-2021 

 

 

 

Oggetto: Esecuzione dei lavori denominati "Interventi di messa in sicurezza dal 

rischio idrogeologico di parte del territorio comunale  Grabo Piovega". 

Approvazione e liquidazione Stato Avanzamento Lavori n. 2. CUP: 

B76B18000000001 - CIG: 80421586B9. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di settembre, il Responsabile del servizio 

Boscardin Ivo 

 

DECRETA 

IL RESPONSABILE  

SOGGETTO ATTUATORE 
(ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - ai sensi della O.C. n. 3 del 08.04.2019 di cui alla 

O.C.D.P.C. n. 515 del 27.03.2018) 

 

 

Premesso che: 

- il territorio del Comune di Enego il giorno 25.06.2017 è stato colpito da eventi 

meteorologici eccezionali e che l’evento più significativo si è registrato tra le frazioni di 

Fosse di Mezzo e di Fosse di Sotto, dove gli eccezionali volumi d’acqua recapitati hanno 

determinato l’esplosione di una condotta fognaria interrata e detriti e fango si sono riversati 

nella pubblica via e nelle case ivi adiacenti, la forza dell’acqua ha provocato il crollo dei 

muri di sostegno del terreno laterale alle vie Fosse di Mezzo e Fosse di Sotto, sono inoltre 

stati danneggiati i sottoservizi esistenti e l’impianto di pubblica illuminazione; 

- nello stesso giorno è stato redatto dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, arch. 

Pamela Andriolo, il verbale di somma urgenza prot. n. 3966 e con Determinazioni n. 46, 47 

e 48 del 25.06.2017 e n. 53 del 30.06.2017 del medesimo Responsabile, sono stati affidati i 

lavori, forniture e servizi indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 

e privata incolumità; 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.8 del 20-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 2 

- nell’immediatezza dell’evento si è provveduto al ripristino della funzionalità dei 

sottoservizi esistenti e di parte dell’impianto di pubblica illuminazione, alla stabilizzazione 

provvisoria dei pendii laddove sono venuti a mancare i muri di contenimento e alla 

stabilizzazione di parte della pavimentazione stradale con manto di asfalto, onde evitare 

che con eventi piovosi anche di lieve intensità il materiale incoerente venisse trasportato a 

valle; 

- il Presidente della Regione Veneto, con proprio Decreto n. 91 del 26 giugno 2017 ha 

dichiarato lo stato di crisi ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 11/2001; 

- con nota prot. n. 253395 del 27.06.2017 la Regione Veneto, assunta al protocollo dello 

scrivente Ente al n. 4045 del 28.06.2017, ha richiesto la trasmissione di apposita 

documentazione relativa agli eventi occorsi in seguito agli eventi meteorologici di natura 

eccezionale verificatesi in data 25.06.2017 in tutto il territorio comunale ai fini di poter 

fornire all’Ente competente della Regione Vento gli elementi necessari per la valutazione 

tecnica della necessità di avvio delle procedure successive al riconoscimento dello stato di 

Crisi per calamità, ovvero per eccezionali avversità atmosferiche di cui all’art. 106, comma 

1 lett. a) della L.R. n. 11/2001 – Assunzione dello Stato di Crisi Regionale del 26 Giugno 

2017, da trasmettersi entro la tempistica assai stringata del 04.07.2017; 

- ai fini della valutazione e della predisposizione della documentazione ed attività ad essa 

correlata relativa ai necessari primi interventi di messa in sicurezza, previa verifica della 

carenza di organico con le adeguate competenze per i fini di cui trattasi presso l’Ente 

scrivente ai sensi della vigente normativa in materia, si è reso necessario contattare un 

professionista esterno; 

- con determinazione dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 53 del 30.06.2017 è stata incaricato 

il tecnico Ing. Gian Guido Benetti, nato ad Asiago il 28/10/1960 ed ivi residente in via 

Vivaldi n. 3, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza al n. 1306 Sez. 

A – Ditta Lantech Ingegneria S.r.l. con sede in via Monte Zebio n. 4 - 36012 Asiago (VI) - 

C.F. e P.I.: 04081330245, per il supporto tecnico-amministrativo all’attività di stima dei 

danni e predisposizione della rendicontazione documentale da inviare alla Regione Veneto; 

- con note inviate alla Protezione Civile prot. n. 4231 del 4 luglio 2017, prot. n. 4615 del 19 

luglio 2017 e prot. n. 5164 del 9 agosto 2017 è stata trasmessa la stima generale dei danni 

ascrivibili al patrimonio pubblico e privato subiti ai fini del loro riconoscimento; 

- è prioritario per l’Amministrazione Comunale promuovere la messa in sicurezza dal 

rischio idrogeologico del territorio comunale ed in particolare dell’area dal centro di Enego 

(P.zza del Popolo) fino a località Fosse di Sotto mediante adeguamento e potenziamento 

del sistema di regimazione delle acque meteoriche e fognarie che necessariamente, per la 

conformazione orografica del territorio, dal centro del paese vengono convogliate verso 

valle lungo le contrade di Fosse per poi confluire nel fiume Brenta; 

- con nota del 10 Aprile 2019 del “Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 

derivante dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni del 25 al 28 

giugno 2017, il 4 ,5 e 10 agosto 2017 nel territorio della Regione Veneto n. 515 del 27 

marzo 2018” è stata trasmessa l’ Ordinanza Commissariale n. 3/2019 del 08/04/2019 di 

approvazione nell’ambito del Piano degli Interventi O.C.D.P.C. 515/2018, come 

autorizzato dal Capo del Dipartimento di Protezione con nota prot. n. DIP/15877 del 23 

marzo 2019 e successiva nota integrativa n. POST/0016889 del 27/03/2019, l’elenco degli 

interventi ammessi a contributo, tra cui per il Comune di Enego è stato inserito l’intervento 

di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico ed idraulico di parte del territorio comunale 

per un importo complessivo di € 2.458.404,55; 

- con la medesima Ordinanza n. 3/2019 è stabilito tra l’altro che il Sindaco è individuato 

quale “Soggetto Attuatore” ai sensi dell’art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 e che 

il termine entro cui contrattualizzare i lavori è il 30 Settembre 2019; 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.8 del 20-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 3 

- con O.C.D.P.C. n. 601 del 01.08.2019 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 

Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano 

colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 

2018” all’art. 1, comma 2, viene disposta la deroga all’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.1016, relativamente agli interventi finanziati di cui al D.P.C.M. del 27 febbraio e del 

4 aprile 2019, allo scopo di consentire la stipula e l’immediata efficacia dei contratti 

d’appalto a far data dalla adozione del provvedimento di aggiudicazione; 

- i soggetti attuatori svolgono le attività assegnate nel rispetto della vigente normativa 

comunitaria, avvalendosi, in considerazione dell’urgenza connessa all’attività delle opere, 

nonché nei tempi previsti, delle deroghe previste dall’art. 4 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 e 

dall’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 601/2019; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 2 del 02.08.2019 è stato affidato all’ing. Livio 

Campagnolo con studio tecnico in Via Meucci, 9 – 36042 Breganze (VI) - C.F.: 

CMPLVI46S22F465M - P.I.: 00767060247 e al geometra Romano Bonora con studio 

tecnico in Via Zocco, 1 – 36016 Thiene (VI) - C.F.: BNRRMN71E29L157W - P.I.: 

02398030243, l’incarico di Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione e 

Contabilizzazione dei lavori per gli “Interventi di messa in sicurezza dal rischio 

idrogeologico di parte del territorio comunale – Grabo Piovega”; 

- con D.G.C. n. 129 del 20.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

“Interventi di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parte del territorio comunale 

– Grabo Piovega” a firma dei tecnici incaricati ing. Livio Campagnolo e geom. Romano 

Bonora, pervenuto in data 20.09.2019 al prot. n. 7160, dell’importo complessivo di € 

2.458.404,55, di cui € 1.993.727,37 per lavori a base d’appalto (compresi oneri per la 

sicurezza per € 83.038,74), ed € 464.677,18 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 7 del 24.09.2019 sono stati affidati i lavori 

denominati “Interventi di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parte del territorio 

comunale – Grabo Piovega” alla Ditta Costruzioni Generali Girardini Spa con sede in Via 

Astico – 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243, per la spesa complessiva di € 

1.614.833,56, IVA compresa; 

- in data 26.09.2019 è stato sottoscritto tra le parti il Contratto di Appalto rep. n. 1308; 

- i lavori sono iniziati il 02.03.2020, come risulta dal Verbale di consegna dei lavori redatto 

dal Direttore dei Lavori in pari data; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 2 del 16.04.2020 è stata liquidata a favore della Ditta 

Costruzioni Generali Girardini Spa con sede in Via Astico – 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e 

P.I.: 03276730243 la fattura n. 0000035/E del 23.03.2020 quale anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 dei lavori 

denominati “Interventi di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parte del territorio 

comunale – Grabo Piovega”, dell’importo di € 293.606,10 oltre IVA pari ad € 64.593,34, 

per un totale di € 358.199,44; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 13 del 13.08.2020 è stato approvato il SAL n. 1 

relativo ai lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di 

parte del territorio comunale – Grabo Piovega” e liquidato alla Ditta Costruzioni Generali 

Girardini Spa con sede in Via Astico – 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243, il 

Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti è di € 

312.799,82 da cui dedotto il recupero anticipazione di € 62.559,96, le ritenute per infortuni 

di € 1.564,00 ed i Certificati di Pagamento precedenti pari a € 0,00 risulta un credito netto 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.8 del 20-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 4 

per l’Impresa di € 248.675,86, arrotondato ad € 248.600,00 oltre all’IVA di legge (aliquota 

10%) e quindi di complessivi € 273.460,00; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 del 13.05.2021 è stata approvata la perizia di 

variante n. 1, pervenuta al Prot. n. 2819 del 19.04.2021, relativa al progetto denominato 

“Interventi di riduzione del rischio idraulico e ripristino in località Fosse di Mezzo e Fosse 

di Sotto” - CUP: B76B18000000001, a firma dell’ing. Livio Campagnolo con studio 

tecnico in Via Meucci, 9 – 36042 Breganze (VI) - C.F.: CMPLVI46S22F465M - P.I.: 

00767060247, dell’importo complessivo di € 2.458.404,55, di cui € 1.468.030,51 per 

lavori ed oneri per la sicurezza ed € 990.374,04 per somme in amministrazione; 

 

Vista la nota assunta al prot. n. 3888 del 26.05.2021 con la quale il Direttore dei Lavori ing. 

Livio Campagnolo di Breganze ha trasmesso la documentazione tecnico-contabile relativa 

allo Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 24.05.2021; 

 

Visti gli atti contabili relativi al SAL n. 2, acquisiti al prot. n. 3888 del 26.05.2021, costituiti 

da:  Stato Avanzamento Lavori n. 2; Registro di Contabilità n. 2; Libretto delle misure n. 2; 

Certificato di Pagamento n. 2; firmati dalla direzione dei lavori e dall’impresa, dai quali 

risulta un ammontare complessivo dei lavori riferiti al SAL n. 2 di € 416.131,46 compresi gli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 23.538,36; 

 

Visto il Certificato di Pagamento n. 2 dal quale risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti è di 

€ 416.131,46 da cui dedotto il recupero anticipazione di € 83.226,29, le ritenute per infortuni 

di € 2.080,66 ed i Certificati di Pagamento precedenti pari a € 248.600,00 risulta un credito 

netto per l’Impresa di € 82.224,51, arrotondato ad € 82.200,00 oltre all’IVA di legge (aliquota 

10%) di € 8.220,00 e quindi di complessivi € 90.420,00; 

 

Vista la fattura n. 0000136/E del 31.07.2021 emessa dalla Ditta Costruzioni Generali 

Girardini Spa con sede in Via Astico – 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243, 

pervenuta al prot. n. 5994 del 12.08.2021, dell’importo di € 82.200,00 oltre all’IVA di legge 

(aliquota 10%) di € 8.220,00 e quindi di complessivi € 90.420,00; 

 

Ritenuto di dover approvare i documenti tecnico-contabili presentati; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta Costruzioni Generali Girardini Spa con sede in 

Via Astico – 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243, come da DURC prot. n. 

INAIL_27914311 del 18.06.2021; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 0000136/E del 31.07.2021 

emessa dalla Ditta Costruzioni Generali Girardini Spa con sede in Via Astico – 36066 

Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243, dell’importo di € 82.200,00 oltre IVA di € 

8.220,00, per un totale di € 90.420,00; 

 

Vista la disponibilità finanziaria nell’apposito Capitolo del B.P. 2021; 

 

Confermata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi del comma 1 

dell’art. 147 bis del TUEL e RITENUTO che ai fini della conclusione del procedimento, 

sulla presente dovrà essere acquisito il parere preventivo contabile e il visto di copertura 

finanziaria rilasciato dal responsabile settore finanziario ai sensi del medesimo comma; 

 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.8 del 20-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 5 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, in ordine al presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 

procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in 

capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 

Vista la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento ai sensi 

degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, giusta O.C. n. 3 del 08.04.2019 di cui alla 

O.C.D.P.C. 515 del 27.03.2018; 

 

Visti: 

- la D.C.C. n. 13 del 15.04.2021 di approvazione del B.P. 2021/2023 e del relativo D.U.P.; 

- il D.Lgs. 1/2018; 

- il D.P.C.M. del 27/02/2019; 

- la O.C.D.P.C. n. 515 del 27.03.2018; 

- la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 

- la O.C.D.P.C. n. 601 del 01.08.2019; 

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 08.04.2019; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Enego (VI), approvato con 

Deliberazione di G.C. nr. 11 del 31.01.2014 in attuazione del DPR 62/2013; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- l’art. 9 comma 2 della Legge n. 102/2009; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

 

2. di approvare gli atti tecnico-contabili relativi al SAL n. 2 ed il Certificato di Pagamento n. 

2, relativi ai lavori di “Interventi di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parte 

del territorio comunale – Grabo Piovega”, così come presentati dal Direttore dei Lavori, 

ing. Livio Campagnolo di Breganze, dai quali risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti 

da parte dell’aggiudicataria Ditta Costruzioni Generali Girardini Spa con sede in Via 

Astico – 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243, è di € 416.131,46 compresi gli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 23.538,36; 

 

3. di emettere il Certificato di Pagamento n. 2, dal quale risulta che l’ammontare dei lavori 

eseguiti è di € 416.131,46 da cui dedotto il recupero anticipazione di € 83.226,29, le 

ritenute per infortuni di € 2.080,66 ed i Certificati di Pagamento precedenti pari a € 

248.600,00 risulta un credito netto per l’Impresa di € 82.224,51, arrotondato ad € 

82.200,00 oltre all’IVA di legge (aliquota 10%) di € 8.220,00 e quindi di complessivi € 

90.420,00; 

 

4. di liquidare a favore della Ditta Costruzioni Generali Girardini Spa con sede in Via Astico 

– 36066 Sandrigo (VI) - C.F. e P.I.: 03276730243 la fattura n. 0000136/E del 31.07.2021 

relativa al SAL n. 2 dei lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza dal rischio 

idrogeologico di parte del territorio comunale – Grabo Piovega”, dell’importo di € 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.8 del 20-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 6 

82.200,00 oltre all’IVA di legge (aliquota 10%) di € 8.220,00 e quindi di complessivi € 

90.420,00; 

 

5. di dare atto che la somma complessiva di € 90.420,00 trova copertura al capitolo 94769 

“Ripristino area colpita da alluvione del giugno 2017” del Bilancio corrente; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile e per gli atti inerenti di competenza; 

- all’impresa appaltatrice, e per conoscenza alla Direzione dei Lavori, per lo svolgimento 

dei relativi conseguenti adempimenti di competenza; 

 

7. di effettuare tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di 

pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Segreteria per la sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Responsabile  

 Soggetto Attuatore 

 Dr. Ivo Boscardin  
 

 
 

 

 


